
ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind organizarea și administrarea activităților de voluntariat  

de către Consiliul Județean Călărași în calitate de organizație-gazdă 
 

             Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.09.2016, 
             Având în vedere:  

   - raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat sub nr. 13307 din 
21.09.2016; 

   - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de 
Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor 
Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

   - prevederile Legii nr. 78/2014 privind reglementarea activităţii de voluntariat 
în România; 

   - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale  nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Se aprobă organizarea și administrarea activităților de voluntariat în 
domeniile prevăzute de art. 3 lit. b) din Legea nr. 78/2014 privind reglementarea 
activităţii de voluntariat în România, în folosul comunităţii din Județul Călărași, de 
către Consiliul Județean Călărași în calitate de organizație-gazdă. 
 Art. 2. - Se aprobă publicarea pe pagina de internet a Consiliului Județean 
Călărași, precum și cel puțin într-un ziar de largă răspândire a Anunțului public privind 
disponibilitatea de a colabora cu voluntari, care constituie Anexa 1 la prezenta hotărâre 
și care face parte integrantă din aceasta, în vederea organizării activităților de 
voluntariat arătate la articolul 1. 
 Art. 3. - Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a activității de 
voluntariat din cadrul Consiliului Județean Călărași, care constituie Anexa 2 la prezenta 
hotărâre și care face parte integrantă din aceasta, în vederea administrării activităților de 
voluntariat menționate la articolul 1. 
 Art. 4. - Direcţia de Management și Resurse Umane și Coordonatorul 
voluntarilor desemnat conform Anexei 2  vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 
prezenta celor interesaţi. 
 
   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                             SECRETARUL JUDEŢULUI,      
                                                                                                      Dumitru TUDONE                                                                                        

           

Nr.  134 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  27.09.2016 



ROMÂNIA                         ANEXA nr. 1 la Regulamentul de organizare 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                              și funcționare a activității de voluntariat  
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                    din cadrul Consiliului Județean Călărași 
 
 

 
CONTRACT DE VOLUNTARIAT 

Nr. ………/……………. 
 

 
În temeiul Legii nr. 78/2014, privind reglementarea activității de voluntariat în 

România, s-a încheiat prezentul contract de voluntariat, având următoarele prevederi: 

 
 
I. PĂRŢILE CONTRACTANTE 
 

1.1. ........................................................................................ cu sediul în 
............................................, 
 (denumirea persoanei juridice de drept public)    
 (localitatea) 
str. ....................... nr. ......., judeţul/sectorul ......................, contul nr. .......................... deschis 
la ......................, telefon ................., fax ....................., reprezentată prin ................................, 
cu funcţia de ..............................., în calitate de beneficiar al voluntariatului / organizație - 
gazdă 

şi 
1.2. .................................................................... cu domiciliul în 

........................................................., 
 (numele şi prenumele)       (localitatea) 
str. ........................ nr. ......., bloc ......, scară ......, etaj ......, apartament ......, judeţul/sectorul 
............., 
 având actul de identitate seria ................ numărul ...................., eliberat de .................... la data 
de ...................., codul numeric personal ........................, în calitate de voluntar 
au convenit să încheie prezentul contract de voluntariat, cu respectarea următoarelor clauze: 
 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI 
 

2.1. Obiectul contractului îl constituie activitatea de interes public ................................ 
pe care o va desfăşura voluntarul fără a obţine contraprestaţie materială. 

2.2. Principiile pe care se realizează obiectul contractului sunt următoarele: 
a) participarea ca voluntar pe baza consimţământului liber exprimat; 
b) implicarea activă a voluntarului în viaţa comunităţii; 
c) desfăşurarea  voluntariatului  cu  excluderea  oricărei  contraprestaţii  materiale  din 

partea beneficiarului activităţii; 
d) recrutarea voluntarilor pe baza egalităţii şanselor, fără nici un fel de discriminări. 
2.3. Voluntarul nu este împuternicit: 
– să efectueze activităţi specifice de control la obiective economico-sociale din zona 
sa de activitate; 
– să aplice sancţiuni contravenţionale în domeniul în care îşi desfăşoară activitatea. 

  
III. DURATA CONTRACTULUI 

 
3.1. Prezentul contract se încheie pe o durată de .......... zile/săptămâni/luni/ani, începând 

cu data semnării acestuia. 



3.2. La  încheierea  duratei  prezentului  contract,  părţile  pot  conveni  prelungirea  lui  
prin  act adiţional. 
 
 

IV. DREPTURI ŞI OBLIGAŢII 
 

4.1. Drepturi ale voluntarului: 
 

a) participarea activă la elaborarea şi derularea programelor în considerarea cărora s-a 
încheiat contractul; 

b) desfăşurarea activităţii în concordanţă cu pregătirea sa profesională; 
c) asigurarea de către organizaţia-gazdă a desfăşurării activităţilor sub coordonarea unui 

îndrumător, în condiţiile legale de protecţie a muncii, în funcţie de natura şi de caracteristicile 
activităţii respective; 

d) eliberarea de către organizaţia-gazdă a unui certificat nominal care să recunoască  
prestarea activităţii de voluntar, precum şi experienţa şi aptitudinile dobândite; 

e) durata  timpului  de  lucru,  stabilită  în  condiţiile  legii,  să  nu  afecteze  sănătatea  şi 
resursele psihofizice ale voluntarului; 

f) să beneficieze de titluri onorifice, decoraţii, premii, în condiţiile legii. 
4.2. Obligaţiile voluntarului: 
a) să îndeplinească sarcinile primite din partea organizaţiei-gazdă; 
b) să păstreze confidenţialitatea informaţiilor la care are acces în cadrul activităţii de 

voluntariat, conform angajamentului anexă; 
c) să participe la cursurile de instruire organizate, iniţiate sau propuse de către 

organizaţia-gazdă; 
d) să ocrotească bunurile pe care le foloseşte în cadrul activităţii de voluntariat; 
e) să informeze coordonatorul voluntarilor în mod săptămânal și ori de câte ori se 

impune sau se solicită asupra activității de voluntariat desfășurate. 
4.3. În executarea contractului de voluntariat, voluntarul se subordonează conducerii 

persoanei juridice, parte a prezentului contract, care are obligația: 
a) să asigure desfăşurarea activităţii voluntarului, în condiţiile legale de protecţie a muncii, în 
funcţie de natura şi caracteristicile activităţii respective; 

b) să elibereze certificatul nominal care să ateste calitatea de voluntar; 
c) să  asigure  voluntarului  condiţii  necesare  să-şi  desfăşoare  activitatea  fără  să afecteze 
sănătatea şi resursele psihofizice ale acestuia; 

d) să organizeze, periodic, cursuri de instruire pentru voluntari; 
e) să  evalueze,  periodic,  activitatea  voluntarului  şi,  în  funcţie  de  evenimentele 

deosebite semnalate de acesta, să-i atribuie titluri onorifice, decoraţii şi premii, în condiţiile 
legii, cu ocazia unor evenimente deosebite privind activitatea pe care a desfăşurat-o. 
 

V. ALTE DISPOZIŢII 
 

5.1. În executarea contractului de voluntariat, voluntarul se subordonează 
conducătorului direcției/structurii Consiliului Județean Călărași, în cadrul căreia își desfășoară 
activitatea voluntarul. 

5.2. Executarea obligaţiilor contractuale ce revin voluntarului nu se poate face prin 
reprezentare. 

5.3. Răspunderea  pentru  neexecutarea  sau  pentru  executarea  necorespunzătoare  a  
prezentului contract este supusă dispoziţiilor Codului civil. 

5.4. Dacă pe parcursul executării prezentului contract, intervine, independent de voinţa 
părţilor, o situaţie de natură să îngreuneze executarea obligaţiilor ce revin voluntarului, 
contractul va fi renegociat, iar dacă situaţia face imposibilă executarea, în continuare, a 
prezentului contract, acesta este reziliat de plin drept. 



5.5. Denunţarea unilaterală a prezentului contract, din iniţiativa părţilor, se poate face cu 
un preaviz de 15 zile, fără ca hotărârea părţii respective să fie obligată să şi-o motiveze. 

5.6. Prin semnarea acestui contract, voluntarul declară expres că renunță la dreptul de a 
solicita organizaţiei-gazdă să încheie în beneficiul voluntarului contract de asigurare împotriva 
riscurilor de accident şi de boală sau a altor riscuri ce decurg din natura activităţii, în funcţie de 
complexitatea activităţii la care participă acesta, precum și la dreptul de a solicita organizaţiei-
gazdă rambursarea cheltuielilor efectuate pentru realizarea activității de voluntariat. 
 

VI. CLAUZE FINALE 
 

6.1. Modificarea prezentului contract se face numai prin act adiţional încheiat între 
părţile contractante. 

6.2. Prezentul  contract,  împreună  cu  anexele  sale  care  fac  parte  integrantă  din  
cuprinsul  său, reprezintă voinţa părţilor şi înlătură orice altă înţelegere verbală dinte acestea, 
anterioară sau ulterioară încheierii lui. 

6.3. Voluntarul declară expres că a luat cunoștință de prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a activității de voluntariat din cadrul Consiliului Județean Călărași, 
care constituie Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Călărași  nr. …../27.09.2016, de 
prevederile Regulamentului de ordine interioară, de normele generale de protecție a muncii, 
precum și de normele generale de prevenire și stingere a incendiilor, conform legislației în 
vigoare. 
 

Prezentul contract s-a încheiat într-un număr de ........... exemplare, din care ..............., 
toate cu valoare juridică egală. 
 
 
 
 
ORGANIZAȚIE - GAZDĂ   VOLUNTAR 
 
PREȘEDINTE 
 
COORDONATOR VOLUNTARI 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa la Contractul de voluntariat nr. ................ din .................. 
 

 
Angajament 

 
Prezentul angajament pentru păstrarea confidenţialităţii datelor, informaţiilor şi 

documentelor a fost încheiat între .................................... şi ............................... şi este 
conex contractului încheiat între acestea, înregistrat sub nr. ................... din .................... la 
....................... . 
 

I. OBIECT 
 

1. Datele, informaţiile şi documentele obţinute de ......................... ca efect al 
executării contractului sus-menţionat sunt strict confidenţiale. 

2. În sensul prevederilor pct. 1, sunt confidenţiale următoarele date şi informaţii: 
a) 

…............................................................................................................................................; 
b) 

...............................................................................................................................................; 
c) 

...............................................................................................................................................; 
etc. 
3. De asemenea, sunt confidenţiale şi următoarele documente care s-au pus şi se vor 

pune la dispoziţie: 
a) 

...............................................................................................................................................; 
b) 

...............................................................................................................................................; 
c) 

...............................................................................................................................................; 
etc. 

 
II. SFERA CIRCULAŢIEI DATELOR, INFORMAŢIILOR ŞI 

DOCUMENTELOR 
 

4. ....................................  poate  dezvălui  informaţii  sau  poate  pune  la  dispoziţie  
date  ori  documente din cele menţionate la pct. 2 şi/sau 3 din prezentul angajament numai 
persoanelor implicate în executarea contractului sus-menţionat. 

5. Persoanele implicate în executarea sus-menţionatului contract, şi anume 
managerii, contabilii, consilierii juridici, precum şi alte categorii de persoane, nu vor putea 
dezvălui datele, informaţiile şi documentele confidenţiale, cu excepţia cazului în care 
....................... aprobă, în scris, această posibilitate. 

6. ..................................... va folosi datele, informaţiile şi documentele numai în 
scopul luării unor decizii cu privire la executarea contractului, fiind ţinut să nu le utilizeze 
în nici un alt scop. 
 
 

III. DURATA ANGAJAMENTULUI 
 

7. Durata prezentului angajament este de ........................... începând cu data semnării 



acestuia, în afară de cazul în care una dintre părţi notifică în scris celeilalte părţi încetarea 
lui înainte de termen. 

8. Notificarea prevăzută la pct. 7 trebuie făcută cu .............. înainte de a deveni 
efectivă hotărârea, dar nu mai mult de ultima zi a duratei prezentului regulament. 
 

IV. SANCŢIUNI ÎN CAZ DE NERESPECTARE A ANGAJAMENTULUI 
 

9. Partea care încalcă prevederile prezentului angajament se obligă la plata unor 
despăgubiri astfel: ................................................................................................................. . 

10. Exonerează de răspundere următoarele situaţii: 
a) dacă  datele,  informaţiile  sau  documentele  erau  cunoscute  înainte  de  a  fi  

fost obţinute de la ..................................................; 
b) dacă  datele,  informaţiile  sau  documentele  au  fost  primite  dintr-o  sursă  

neconfidenţială; 
c) dacă  dezvăluirea  datelor,  informaţiilor  sau  documentelor  s-a  făcut  după  ce  

s-a primit acordul scris pentru aceasta; 
d) dacă  datele,  informaţiile  sau  documentele  erau  de  circulaţie  publică  la  data 

dezvăluirii lor; 
e) dacă ............................ a fost obligat în mod legal să dezvăluie datele, informaţiile 

sau documentele respective. 
 

V. ÎNCETAREA ANGAJAMENTULUI 
 

11. Încetarea angajamentului are loc la data stabilită la pct. 7. 
12. Începând cu data încetării lui, datele, informaţiile şi documentele prevăzute la 

pct. 2 şi 3 nu mai au caracter confidenţial cu toate consecinţele ce decurg din aceasta. 
 

Prezentul angajament a fost întocmit şi semnat astăzi ............................... în .......... 
exemplare din care ......................... . 
 
 
 

 
SEMNĂTURILE PĂRŢILOR 

 
 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                    Anexa nr. 2 la Regulamentul  
                         de organizare şi funcţionare 
                                                                                           a activităţilor de voluntariat 

 
Nr. / Data   / _________ 

 
 

FIŞA VOLUNTARULUI 
 
 

Denumirea postului:  .......................................................................................... 
 
Programul de voluntariat: ………………………………………………………………………………. 
 
Titular post: .............................................................................................................. 
(nume și prenume voluntar)  
 
 
DESCRIEREA POSTULUI:  
Scopul: 
..................................................................................................................................
..................................................................................................................................
..................................................................................................................................
..................................................................................................................................
..................................................................................................................................
..................................................................................................................................
..................................................................................................................................
................................................. 
  
  
Responsabilități (se vor enumera în funcție de numărul total de sarcini presupus de post)  
1. ...........................................................................................................................
  
2. ........................................................................................................................... 
3. ...........................................................................................................................
  
4. ........................................................................................................................... 
5. ........................................................................................................................... 
6. ........................................................................................................................... 
 
RELAŢII DE MUNCĂ: 
 
Se subordonează direct: ..................................................................................... 
Este în relaţii directe cu: .....................................................................................  
 
 
CONDIŢII de desfășurare a activității de voluntariat: 

a. Perioada: ……………………………….…………………………. 

b. Programul/orarul:   ……………………………………………. 

c. Locul de desfăşurare: ____ % la sediu; ____ % pe teren; ____ % în alt loc 

(specificaţi). 

d. Resurse disponibile: …………………………………………………………………………………………… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SPECIFICAREA POSTULUI: 
  
Cunoştinţe şi abilităţi necesare:   Cunoştinţe şi abilităţi dezirabile: 
1.       1. 
2.       2. 
3.       3. 
4.       4. 
5.       5. 
6.       6. 
 
 

SANCŢIUNI  (opțional) 

Conform legii, în cazul încălcării normelor şi regulilor de lucru, Coordonatorul de voluntari 

decide sancţionarea conform Regulamentului de Ordine Interioară semnat de către 

voluntar. 

 
 
      
Data: .......................................... 
 
 
 
 
Semnătura Coordonator      Semnătura voluntar  
    
  
...................................................   .................................................... 
 
 

 
  



ROMÂNIA       ANEXA nr. 2 la Hotărârea nr. 134 din 27.09.2016 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 
 

REGULAMENT 
de organizare și funcționare a activității de voluntariat  

din cadrul Consiliului Județean Călărași  
 

 
 

CAPITOLUL I – SCOP ŞI DEFINIŢII 
 

Art.1. Prezentul regulament reglementează participarea persoanelor fizice la acţiuni de 
voluntariat organizate de Consiliul Județean Călărași, conform Legii nr.78/2014 privind 
reglementarea activităţii de voluntariat în România. 

Art.2. În sensul prezentului regulament, următorii termeni se definesc astfel: 
a) Voluntariatul – reprezintă participarea voluntarului persoană fizică la activităţi de 

interes public desfăşurate în folosul altor persoane sau al societăţii, organizate de către persoane 
juridice de drept public sau de drept privat, fără remuneraţie, individual sau în grup; 

b) Activitatea de interes public – reprezintă activitatea desfăşurată în domenii precum: 
arta şi cultura, sportul şi recreerea, educaţia şi cercetarea, protecţia mediului, sănătatea, asistenţa 
socială, religia, activismul civic, drepturile omului, ajutorul umanitar şi/sau filantropic, dezvoltarea 
comunitară, dezvoltarea socială; 

c) Organizaţia-gazdă - persoana juridică de drept public sau de drept privat, fără scop 
lucrativ, care organizează şi administrează activităţi de voluntariat; 

d) Contractul de voluntariat - reprezintă convenţia încheiată între un voluntar şi 
organizaţia-gazdă, în temeiul căreia prima parte se obligă să presteze o activitate de interes 
public, fără a fi remunerată, iar cea de-a doua se obligă să ofere o activitate adecvată solicitării 
sau pregătirii voluntarului; 

e) Voluntarul - orice persoană fizică, fără deosebire de rasă, origine etnică, religie, sex, 
apartenenţă politică, opinie, care a dobândit capacitate de muncă potrivit legislaţiei în domeniul 
muncii şi desfăşoară activităţi de voluntariat; 

f) Beneficiarul activităţii de voluntariat - persoana fizică, alta decât soţul/soţia şi copiii, 
sau persoana juridică în folosul căreia se desfăşoară activitatea de voluntariat;   

g) Coordonatorul voluntarilor - voluntarul sau angajatul organizaţiei-gazdă, care 
îndeplineşte sarcinile legate de coordonarea şi administrarea activităţii voluntarilor. 
 
 

CAPITOLUL II – PRINCIPII DE APLICARE 
 

Art.3 Prezentul regulament se fundamentează pe următoarele principii: 
a) participarea ca voluntar, activitate de interes public, neremunerată şi bazată pe o 

decizie liber consimţită a voluntarului; 
b) implicarea activă a voluntarului în viaţa comunităţii; 
c) desfăşurarea voluntariatului cu excluderea remuneraţiei din partea beneficiarului 

activităţii; 
d) participarea persoanelor la activităţile de voluntariat, pe baza egalităţii de şanse şi de 

tratament, fără discriminări; 
e) activitatea de voluntariat nu substituie munca plătită; 
f) caracterul de interes public al activităţii de voluntariat. 

 
 

CAPITOLUL III – ROLUL AUTORITĂȚILOR PUBLICE LOCALE 
 

Art.4 Autoritățile administraţiei publice locale sprijină derularea activităţilor de voluntariat 
prin includerea în strategiile de dezvoltare locală a unor capitole distincte despre rolul 
voluntariatului ca resursă de dezvoltare a bunăstării sociale, şi nu ca modalitate de reducere a 



cheltuielilor, precum şi modul de sprijinire a voluntariatului pentru atingerea priorităţilor locale sau 
naţionale.   

Art.5 Autoritățile administraţiei publice locale susţin voluntariatul ca metodă recunoscută 
prin care cetăţenii pot participa activ la activităţi de voluntariat în comunităţile lor, metodă ce le 
permite acestora să abordeze probleme legate de acţiuni umanitare, mediu înconjurător, 
probleme sociale, şi altele asemenea.   

Art.6 Autoritățile administraţiei publice locale se întâlnesc anual cu reprezentanţii legali ai 
organizaţiilor-gazdă, pe raza unităţilor administrativ-teritoriale pe care le conduc, în vederea 
organizării unei cooperări efective în activităţile de interes public desfăşurate de către voluntari, 
precum şi în vederea promovării, la nivel local, a acestor activităţi, a rezultatelor şi impactului 
social survenit.   

Art.7 Autoritățile administraţiei publice locale promovează și susțin organizarea de 
evenimente cu ocazia Zilei Internaţionale a Voluntariatului, în data de 5 decembrie a fiecărui an.   
 

CAPITOLUL IV – DESFĂŞURAREA ACTIVITĂŢII DE VOLUNTARIAT 
 

Art.8. Activitatea de voluntariat se desfăşoară în urma unei cereri din partea organizaţiei-
gazdă, prin care aceasta îşi manifestă disponibilitatea de a colabora cu voluntari. Cererea emisă 
de organizaţia-gazdă persoană juridică de drept public, prin care este manifestată disponibilitatea 
de a colabora cu voluntari, se realizează printr-un anunţ public.   

Art.9. Organizaţia-gazdă are posibilitatea de a refuza motivat cererea unui candidat de a 
deveni voluntar, în condiţiile prevăzute în statutul acesteia, în funcţie de tipul de activitate 
desfăşurată, şi cu respectarea art. 3 lit. c) din prezentul Regulament. 

Art.10. Organizaţia-gazdă oferă instruire iniţială cu privire la: 
a) structura, misiunea şi activităţile organizaţiei-gazdă; 
b) drepturile şi responsabilităţile voluntarului; 
c) regulamentele interne care reglementează implicarea voluntarului. 
Art.11. Organizaţia-gazdă poate oferi voluntarilor, în condiţiile legislaţiei din domeniul 

educaţiei şi formării profesionale, cursuri de instruire, formare şi pregătire profesională în 
domeniul în care aceasta activează. 

Art.12. Este interzis, sub sancţiunea anulabilităţii, să se încheie contract de voluntariat în 
scopul de a evita încheierea unui contract individual de muncă sau, după caz, a unui contract civil 
de prestări de servicii ori a altui contract civil cu titlu oneros pentru efectuarea prestaţiilor 
respective. 

Art.13. Activitatea de voluntariat se consideră experienţă profesională şi/sau în 
specialitate, în funcţie de tipul activităţii, dacă aceasta este realizată în domeniul studiilor 
absolvite. 

Art.14. Pe durata perioadei activităţii de voluntariat, precum şi la încheierea activităţii de 
voluntariat, organizaţia-gazdă, la cererea voluntarului, eliberează un certificat de voluntariat la 
care este anexat un raport de activitate. Acestea se întocmesc în limba română dacă au fost 
emise pe teritoriul României. 

Art.15. Certificatul de voluntariat se va întocmi în forma anexată la prezentul Regulament 
(Anexa nr. 5) și va conţine următoarele elemente: 

a) datele de identificare ale organizaţiei-gazdă care emite certificatul; 
b) numărul de înregistrare şi data emiterii certificatului; 
c) numărul de înregistrare şi data contractului de voluntariat; 
d) numele, prenumele şi datele de identificare ale voluntarului; 
e) perioada şi numărul de ore de voluntariat; 
f) numele şi prenumele coordonatorului voluntarilor; 
g) numele şi prenumele reprezentantului legal al organizaţiei-gazdă; 
h) menţiunea "Voluntarul şi organizaţia emitentă sunt responsabili pentru veridicitatea 

datelor şi informaţiilor cuprinse în acest certificat". 
Art. 16. Raportul de activitate va conţine următoarele elemente: 
a) activităţile de voluntariat prestate; 
b) atribuţiile asumate; 
c) aptitudinile dobândite. 

 
CAPITOLUL V – CONTRACTUL DE VOLUNTARIAT 

 
Art.17. Voluntariatul se desfăşoară pe baza unui contract încheiat în formă scrisă, în limba 

română, între voluntar şi organizaţia-gazdă. Obligaţia de încheiere a contractului de voluntariat în 



formă scrisă revine organizaţiei-gazdă. Forma scrisă este obligatorie pentru încheierea valabilă a 
contractului. 

Art.18. În cazul încheierii contractului de voluntariat cu un cetăţean străin, organizaţia 
gazdă poate să-i pună acestuia la dispoziţie un interpret. 

Art.19. Organizaţia-gazdă este obligată ca, anterior începerii activităţii de voluntariat, să 
înmâneze voluntarului un exemplar din contractul de voluntariat. 

Art.20. Anterior începerii activităţii, contractul de voluntariat se înregistrează în registrul de 
evidenţă a voluntarilor ţinut de organizaţia-gazdă, al cărui model este prevăzut de Anexa nr. 4 la 
Regulament. 

Art.21. Contractul de voluntariat este însoţit obligatoriu de Fişa de voluntariat (Anexa nr. 
2) şi Fişa de protecţie a voluntarului (Anexa nr. 3). 

Art.22. Contractul de voluntariat se întocmește în forma prevăzută de Anexa nr. 1 la 
prezentul Regulament și trebuie să conţină următoarele clauze: 

a) datele de identificare ale părţilor contractante; 
b) descrierea activităţilor pe care urmează să le presteze voluntarul; 
c) timpul şi perioada de desfăşurare a activităţii de voluntariat; 
d) drepturile şi obligaţiile părţilor; 
e) stabilirea cerinţelor profesionale, a abilităţilor sociale, intereselor de dezvoltare, a celor 

de sănătate, confirmate prin certificate de sănătate sau alte documente; 
f) condiţiile de reziliere a contractului. 
Art.23.  Contractul de voluntariat încetează în următoarele condiţii: 
a) la expirarea termenului stabilit în contract, respectiv la data la care prestaţiile care fac 

obiectul contractului au fost executate; 
b) de comun acord; 
c) când organizaţia-gazdă îşi încetează activitatea; 
d) prin denunţare unilaterală, la iniţiativa oricăreia dintre părţi, care se comunică şi se 

motivează în scris, termenul de preaviz fiind de 15 zile;  
e) în caz de reziliere a contractului. 
Art.24. Fişa de voluntariat conţine descrierea în detaliu a tipurilor de activităţi pe care 

organizaţia-gazdă şi voluntarul au convenit că acesta din urmă le va desfăşura pe parcursul 
contractului de voluntariat. 

Art.25. Fişa de protecţie a voluntarului conţine instrucţiuni cu privire la desfăşurarea 
activităţii acestuia, cu respectarea prevederilor legale în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă. 
Pentru activităţi ce ies din domeniul de acoperire al fişei de protecţie a voluntarului, organizatorii 
activităţii vor apela la inspectoratele teritoriale de muncă ce vor pune la dispoziţia acestora 
instrucţiuni de securitate a muncii specifice activităţii respective. 

Art.26. Organizaţia-gazdă este obligată să ţină evidenţa voluntarilor, a duratei şi a tipului 
activităţilor desfăşurate şi evaluării voluntarilor, pe baza criteriilor stabilite în regulamentul intern. 

Art.27. Contractul de voluntariat trebuie să conţină minimum următoarele drepturi ale 
voluntarului: 

a) dreptul de a desfăşura activitatea de voluntariat în concordanţă cu capacitatea şi 
disponibilitatea acestuia; 

b) dreptul de a solicita organizaţiei-gazdă eliberarea certificatului de voluntariat însoţit de 
raportul de activitate; 

c) dreptul la confidenţialitate şi protecţia datelor personale; 
d) dreptul la timp liber corespunzător cu activitatea de voluntariat. 
Art.28. Contractul de voluntariat trebuie să conţină următoarele obligaţii ale voluntarului: 
a) obligaţia de a presta o activitate de interes public, fără remuneraţie; 
b) obligaţia unei conduite complementare cu obiectivele generale ale voluntariatului - 

îmbunătăţirea calităţii vieţii şi reducerea sărăciei, dezvoltare sustenabilă, sănătate, prevenirea şi 
gestionarea efectelor dezastrelor, incluziunea socială şi, totodată, lupta împotriva excluderii 
sociale şi discriminarea; 

c) obligaţia voluntarului de a îndeplini sarcinile prevăzute în fişa de voluntariat, precum şi 
respectarea instrucţiunilor stipulate în fişa de protecţie a voluntarului; 

d) obligaţia de a păstra confidenţialitatea informaţiilor la care are acces în cadrul activităţii 
de voluntariat, pe perioada desfăşurării contractului de voluntariat şi pe o perioada de 2 ani după 
încetarea acestuia; 

e) obligaţia de a anunţa indisponibilitatea temporară de a presta activitatea de voluntariat 
în care este implicat; 

f) obligația de a informa coordonatorul voluntarilor în mod săptămânal și ori de câte ori se 
impune sau se solicită asupra activității de voluntariat desfășurate. 



Art.29. Răspunderea voluntarului în astfel de situaţii se angajează potrivit regulilor stabilite 
în legislaţia în vigoare şi în regulamentele interne ale organizaţiei-gazdă. 

Art.30. Contractul de voluntariat trebuie să conţină următoarele drepturi ale organizaţiei-
gazdă: 

a) dreptul de a stabili organizarea şi funcţionarea activităţii de voluntariat; 
b) dreptul de a iniţia conţinutul fişei de voluntariat, pe care o adaptează la solicitarea şi 

pregătirea voluntarului, precum şi la tipul de activităţi de voluntariat desfăşurate de către 
organizaţia- gazdă; 

c) dreptul de a exercita controlul asupra modului de implementare a fişei de voluntariat prin 
coordonatorul de voluntari; 

d) dreptul de a constata abaterile voluntarului, raportate la clauzele stabilite în contractul 
de voluntariat, fişa de voluntariat şi/sau în fişa de protecţie a voluntarului. 

Art.31. Contractul de voluntariat trebuie să conţină următoarele obligaţii ale organizaţiei-
gazdă: 

a) obligaţia de a asigura desfăşurarea activităţilor sub conducerea unui coordonator de 
voluntari, cu respectarea condiţiilor legale privind securitatea şi sănătatea în muncă, în funcţie de 
natura şi de caracteristicile activităţii respective; 

b) obligaţia de a suporta cheltuielile de hrană, cazare şi transport pentru voluntar în 
desfăşurarea activităţii sale de voluntariat; 

c) obligaţia de a suporta alte cheltuieli ocazionate de desfăşurarea activităţii de voluntariat, 
cu excepţia celor aferente muncii prestate de către voluntar. 

Art.32. (1) În executarea contractului de voluntariat, voluntarul se subordonează 
coordonatorului voluntarilor. 

(2) Coordonarea activităţii voluntarilor se va face de către conducătorul fiecărei 
direcții/structuri a Consiliului Județean Călărași, în cadrul căreia își va desfășura activitatea 
voluntarul. În cazul absenței conducătorului direcției/structurii în cadrul căreia își desfășoară 
activitatea voluntarul, coordonarea activităţii voluntarilor se va realiza de către înlocuitorul 
acestuia. 

(3) Coordonatorul voluntarilor va semna, alături de Președintele Consiliului Județean 
Călărași, contractul de voluntariat în numele și pe seama organizației gazdă, se va îngriji de 
evidența tuturor voluntarilor care își vor desfășura activitatea în cadrul direcției/structurii conduse 
de el, de întocmirea corespunzătoare a Fișei voluntarului și Fișei de protecție voluntar, precum și 
de eliberarea Certificatului de voluntariat, conform prevederilor prezentului Regulament. 

(4) Evidența tuturor voluntarilor care își vor desfășura activitatea în cadrul Consiliului 
Județean Călărași va fi ținută de către structura de resort din cadrul organizației – gazdă cu 
atribuții în domeniul resurselor umane. Pentru îndeplinirea acestei obligații, structura în cauză va 
utiliza modelul Registrului de evidenţă a voluntarilor, care constituie Anexa 4 a prezentului 
regulament. 

Art.33. În situaţia în care, prin desfăşurarea activităţilor de voluntariat, se cauzează 
prejudicii unor terţe persoane, organizaţia-gazdă va răspunde solidar cu voluntarul, în condiţiile 
legii sau ale contractului de voluntariat, dacă acestea nu au fost determinate de culpa exclusivă a 
voluntarului. 

Art.34. Executarea obligaţiilor contractuale ce revin voluntarului nu se poate face prin 
reprezentare. 

Art.35. Răspunderea pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a 
contractului de voluntariat este supusă prevederilor Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările ulterioare. 

Art.36. Dacă pe parcursul executării contractului de voluntariat intervine, independent de 
voinţa părţilor, o situaţie de natură să îngreuneze executarea obligaţiilor ce revin voluntarului, 
contractul va fi renegociat, iar dacă situaţia face imposibilă executarea contractului, acesta 
încetează de plin drept. 

Art.37. (1) Negocierea sau renegocierea contractului de voluntariat se va face la cererea 
scrisă a uneia dintre părţi, în condiţiile stabilite prin contractul de voluntariat. 

(2) La negocierea clauzelor şi la încheierea contractelor de voluntariat părţile sunt egale şi 
libere. 

Art.38.  Litigiile izvorâte din încheierea, modificarea, executarea sau încetarea contractului 
de voluntariat se soluţionează pe cale amiabilă sau prin procedura de mediere, iar, în caz de 
nesoluţionare, de către instanţele civile competente. 

 
 

 



CAPITOLUL VI – DOMENII DE ACTIVITATE 
 

Art.39. Activitatea de voluntariat în cadrul Consiliului Județean Călărași se poate 
desfăşura pe următoarele domenii: 

1. arta şi cultura; 
2. sportul şi recreerea; 
3. educaţia şi cercetarea; 
4. protecţia mediului; 
5. sănătatea; 
6. asistenţa socială; 
7. religia; 
8. activismul civic; 
9. drepturile omului; 

                     10. ajutorul umanitar şi/sau filantropic; 
                     11. dezvoltarea comunitară; 
                     12. dezvoltarea socială. 

 
CAPITOLUL VII – SELECŢIA VOLUNTARILOR 

 
Art.40. Selecţia şi recrutarea voluntarilor se va face de către Președintele Consiliului 

Județean Călărași și Coordonatorul voluntarilor, pe baza unui interviu, având la bază cererea 
scrisă a acestora şi verificarea îndeplinirii cumulative a următoarelor condiţii: 

a) are vârsta legală de 18 ani. 
b) cunoaşte limba română scris şi vorbit; în cazul cetăţenilor străini, organizaţia gazdă 

poate să-i pună acestuia la dispoziţie un interpret. 
c) are capacitatea deplină de exerciţiu; 
d) are o stare de sănătate corespunzătoare activităţilor de voluntariat propuse de 

organizaţia gazdă; starea de sănătate se probează cu certificate medicale sau alte documente; 
e) nu a fost condamnat pentru săvârşirea unei infracţiuni contra umanităţii, contra statului 

sau contra autorităţii, infracţiuni de corupţie şi de serviciu, infracţiuni care împiedică înfăptuirea 
justiţiei, infracţiuni de fals ori a unei infracţiuni săvârşite cu intenţie care ar face-o incompatibilă cu 
exercitarea unei funcţii publice; 

f) nu a desfăşurat activitate de poliţie politică, aşa cum este definită prin lege; 
g) disponibilitatea de a se implica voluntar pe tot parcursul proiectului; 
h) orientarea către comunitate (competență cheie); 
i) experienta de lucru în echipe multidisciplinare; 
j) motivatia personală de participare în proiect; 
k) dovada studiilor efectuate, conform Curriculum Vitae. 

 
CAPITOLUL VIII – DISPOZIŢII FINALE 

 
Art.41. Contractul de voluntariat, încheiat conform prevederilor Legii nr.78/2014 privind 

reglementarea activităţii de voluntariat în România, constituie Anexa 1 a prezentului regulament. 
Art.42. Fișa de voluntariat, încheiată conform prevederilor Legii nr.78/2014 privind 

reglementarea activităţii de voluntariat în România, constituie Anexa 2 a prezentului regulament 
Art.43. Fişa de protecţie a voluntarului, încheiată conform prevederilor Legii nr.78/2014 

privind reglementarea activităţii de voluntariat în România, constituie Anexa 3 a prezentului 
regulament 

Art.44. Modelul Registrului de evidenţă a voluntarilor, încheiat conform prevederilor Legii 
nr.78/2014 privind reglementarea activităţii de voluntariat în România, constituie Anexa 4 a 
prezentului regulament 

Art.45. Certificatul de voluntariat, încheiat conform prevederilor Legii nr.78/2014 privind 
reglementarea activităţii de voluntariat în România, constituie Anexa 5 a prezentului regulament. 
  

 


